ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект Порядка предоставления и определения объема в 2015 году субсидии некоммерческой организации «Королевский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства» за счет средств бюджета городского округа Королёв Московской области

г. Королёв Московской области

9 ноября 2015 года

Основание для проведения экспертизы: пункт 2.2. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2015 год, распоряжение председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв от 6 ноября 2015 г. № 105-э.

Предмет экспертизы: проект Порядка предоставления и определения объема в 2015 году субсидии некоммерческой организации «Королевский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства» за счет средств бюджета городского округа Королёв Московской области (далее — проект Порядка).

Цель экспертизы: выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков проекта Порядка (рисков принятия решений по предоставлению субсидии некоммерческой организации «Королевский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства» (далее — Фонд) за счет средств бюджета городского округа Королёв Московской области, создающих условия для последующего неправомерного и (или) неэффективного использования средств городского округа Королёв Московской области).

проекта Порядка Экспертиза не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от его реализации, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при определения принятии непринятии Порядка объема условий или предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация городского округа Королёв Московской области.

Сроки проведения экспертизы: 9 ноября 2015 года.

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее — Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского

округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6 (далее – Положение о Контрольно-счётной палате).

Результаты экспертизы:

- 1. В пункте 6 проекта Порядка не предусмотрено следующее:
- «Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением, заключенным Администрацией и Фондом, в котором указываются:
- перечень документов, предоставляемых Фондом для получения субсидии;
- согласие Фонда осуществление Администрацией на уполномоченными органами муниципального финансового контроля целей предоставления, соблюдения условий, И порядка ИХ установленных Соглашением;
- обязательство Фонда по возврату неиспользованной субсидии в случае расторжения соглашения;
- обязательство Фонда по перечислению средств в размере предоставленной субсидии в доход бюджета городского округа Королёв в случае нецелевого использования бюджетных средств;
- обязательство Фонда по перечислению в доход бюджета городского округа Королёв остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году».
- 2. В проекте Порядка отсутствует пункт о том, что предоставление субсидии осуществляется при условии отсутствия задолженности у Фонда по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
- 3. В проекте Порядка отсутствует пункт об обязательности уполномоченных лиц Фонда вести раздельный учет полученной субсидии, включая ее размещение на отдельных счетах в кредитных организациях.
- 4. Некорректно сформулирован пункт 2.2.2. проекта Порядка, который предусматривает право Администрации «...проводить проверку первичной документации, подтверждающей оказание социальной и материальной поддержки, согласно смете расходов».

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации городского округа Королёв Московской области

- 1. Пункт 6 Порядка дополнить следующим текстом:
- «Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением, заключенным Администрацией и Фондом, в котором указываются:
- перечень документов, предоставляемых Фондом для получения субсидии (копии учредительных документов, выписка из ЕГРЮЛ, документы, подтверждающие отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, и др.);
- согласие Фонда на осуществление Администрацией и уполномоченными органами муниципального финансового контроля

проверок соблюдений условий, целей и порядка их предоставления, установленных Соглашением;

- обязательство Фонда по возврату неиспользованной субсидии в случае расторжения соглашения;
- обязательство Фонда по перечислению средств в размере предоставленной субсидии в доход бюджета городского округа Королёв в случае нецелевого использования бюджетных средств;
- обязательство Фонда по перечислению в доход бюджета городского округа Королёв остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году».
 - 2. В проекте Порядка следует предусмотреть следующие условия:
- 2.1.1. «Предоставление субсидии осуществляется при условии отсутствия задолженности у Фонда по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».
- 2.1.2. «Фонд обязан вести раздельный учет полученной субсидии, включая ее размещение на отдельных счетах в кредитных организациях».
- 3. Проект соглашения дополнить пунктами в соответствии с вышеуказанными предложениями.
- 4. Пункт 2.2.2. проекта порядка изложить в соответствии с направлениями деятельности Фонда.

Председатель Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова